重庆市生态环境局办公室

重庆市生态环境局办公室

关于做好2019年六五环境日宣传工作的通知

各区县（自治县）、万盛经开区生态环境局，市生态环境局机关各处室、分局，驻局纪检监察组，各直属单位：
为做好我市2019年六五环境日宣传工作，按照生态环境部相关要求并结合我市实际，现将有关事项通知如下。

一、宣传主题

我国是2019年世界环境日主办国。2019年环境日世界主题为“蓝天保卫战，我是行动者”（Bea Air Pollution）。

全市生态环境系统要紧密围绕世界主题，把握新中国成立70周年宣传工作总基调，以“美丽中国，我是行动者”主题实践活动为载体，聚焦污染防治攻坚战等重点工作，积极组织开展六五环境日系列宣传活动。

二、工作安排

（一）2019年重庆市六五环境日例行新闻发布会。
时间：6月4日。
主要内容：向新闻媒体发布全市2018年环境质量状况。

（二）2019年重庆市六五环境日主题宣传活动。
时间：6月5日

主要内容：在江北区启动“美丽中国，我是行动者”全市纪念六五环境日主题宣传活动，充分回顾新中国成立70周年以来重庆生态环境变迁，大力宣传“最美基层环保人”“ 最美环保志愿者”“生态文明群众性创建示范典型”，积极开展“山水之城  美丽之地”生态环境主题志愿服务活动，动员和组织社会各界关注生态环境保护，勠力同心打好污染防治攻坚战。
（三）重庆市第五届六五环境日多媒体网络晚会。
时间：6月5日

主要内容：以“点击六五 打好打赢污染防治攻坚战”为主题，拍摄制作以典型案例、专家解读、环保揭秘、互动活动为主要形式，聚焦大气、水、辐射、绿色发展等内容的多媒体网络晚会，以华龙网全媒体平台为核心，整合全市媒体资源和局系统自有宣传载体于6月5日在全市同步直播，客观反映生态环境保护工作成效，大力宣传和普及环保法律法规和科学知识。

（四）“阳光重庆”在线访谈六五环境日专题节目。
时间：5月下旬

主要内容：市生态环境局有关负责人做客“阳光重庆”节目，与听众在线交流我市污染防治攻坚战有关工作情况，回答听众咨询和提问。

（五）开展专题专版宣传

时间：6月初

主要内容：在《中国环境报》推出两期宣传专版，重点宣传重庆生态环保铁军风采以及水污染防治法执法检查工作集锦。

（六）重庆市“绿色护考”专项执法检查。
时间：6月初

主要内容：联合市级有关部门开展高中考期间环境噪声专项执法检查。组织新闻媒体全程参与执法检查过程，并进行现场报道，呼吁全市各行各业为高中考考生营造安静的考试环境。
（七）2019年重庆环保设施向公众开放活动。
时间：6月第一周

主要内容：各区县（自治县）、万盛经开区生态环境局、市生态环境局分局按要求组织开展一次环保设施向公众开放活动，重点面向人大代表、政协委员、社会组织、学生、社区居民和企业员工等群体。活动期间充分利用各类媒体资源进行宣传报道，展示开放活动的动态和亮点。

（八）制作推广六五环境日宣传产品。
时间：5月中旬至6月中旬

主要内容：积极宣传和推广联合国环境规划署、生态环境部制作发布的主题宣传产品，踊跃参与六五环境日主题歌曲《让中国更美丽》的传唱活动。各区县（自治县）、万盛经开区生态环境局、市生态环境局分局结合本地区实际，设计制作1—2件六五环境日主题宣传产品，烘托纪念日氛围，增强传播效果。优秀宣传产品将在重庆生态环境新媒体平台进行宣传并向生态环境部新媒体平台推荐。

（九）联合开展线上宣传。
时间：5月中旬至6月中旬

主要内容：充分发挥政务新媒体和环保宝APP等行业媒体作用，加强线下活动的线上宣传报道，拓展公众参与渠道，提升宣传效果。5月中旬，市生态环境局通过官方微博、微信矩阵发起#美丽中国我是行动者#微视频接力活动，倡导市民为庆祝中华人民共和国成立70周年、六五环境日、打好污染防治攻坚战等主题积极发声，营造良好的宣传氛围。同时，还将开展最美基层环保人网络投票和典型人物事迹线上宣传。各区县（自治县）、万盛经开区生态环境局、市生态环境局分局要积极参与线上互动。

三、总体要求

（一）高度重视，精心组织。

各有关单位要高度重视六五环境日宣传活动，切实加强领导，认真制定方案，精心组织实施，注重实效。

（二）加强联动，扩大影响。

加强市、区县（自治县）生态环境局联动。充分发挥各级精神文明、教育、共青团、妇联等部门和群团作用，鼓励引导环保社会组织及志愿者积极参与六五环境日主题活动，统筹协调，形成合力。

（三）简约环保，绿色宣传。

积极倡导绿色、环保、简约理念，坚决反对形式主义，不做表面文章，避免自娱自乐，拒绝铺张浪费，务求取得实际效果。

（四）认真总结，及时报送。

及时做好六五环境日宣传工作总结，展示工作亮点，不断提升宣传工作水平。请各区县（自治县）、万盛经开区生态环境局、市生态环境局分局填写2019年重庆市六五环境日宣传工作总结简表（见附件），并于2019年6月8日前报送市生态环境局宣教国合处。

联系人：石  竹；电 话：88739584、13883123433；邮 箱：cqhbxjc@163.com。
附件：2019年重庆市六五环境日宣传工作总结简表

                             重庆市生态环境局办公室

                                2019年5月13日

抄送：生态环境部宣教司、宣教中心，中共重庆市委宣传部。
附件

2019年六五环境日宣传工作总结简表

	宣传产品名称
	产品类型
	内容简介（50字左右）
	宣传效果

	实物发放数量
	网络传播数量

	……

	……
	……
	……

	活动名称
	活动类型
	活动介绍（100字左右）
	活动影响

	现场参与人数
	网络参与人数

	……

	……
	……
	……

	原创新闻稿件
	刊发媒体

	……
	……

	新媒体话题

或栏目名称
	发稿数量/篇
	转发数量/篇
	阅读量/人次

	……
	……
	……
	……

注：请于2019年6月8日前将电子件发送至cqhbxjc@163.com，联系人：石竹，电话：88739584、13883123433。
—6—

                                                       —5—